
浙江京圣药业有限公司

（原浙江豪博化工有限公司）年产 500吨
F0101、40吨 N0082、3吨 SM3824-07、30吨
C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、
50吨 EF001、300吨 SEP-1项目（先行，年产

500吨 F0101、50吨 C0091、50吨 EF001、300
吨 SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

绿安监测(2020)综字第 102号

建设单位：浙江京圣药业有限公司(原浙江豪博化工有限公司)

编制单位：浙江绿安检测技术有限公司

2020年 9月





建设单位法人代表:

项目负责人:

编制单位法人代表：
[...]
环评要求 实际建设

工艺废气

非甲烷总烃、氯化氢、

二氯甲烷、甲醇、苯

系物（甲苯+二甲苯）、

四氢呋喃、丙酮、甲

醛、乙腈、二氧六环、

二甲亚砜、乙酸乙酯、

2-氟丙烯醛、正丁醇、

甲基叔丁基醚、氯甲

烷、F0101、乙醇、吗

啉、正庚烷、2-甲基四

氢呋喃、正己烷、正

丁烷、溴丁烷、三甲

基硅醇、DMF、乙酰

氯、异丙醚、异丙醇、

醋酸、对氯三氟甲苯、

叔丁醇、醋酸异丙酯、

氯化亚砜、臭气浓度、

氯气、甲硫醚等

利用新建的末端废气处理设

施进行处理。据废气分类收集

分质预处理后再分类进行处

理的原则，非含卤有机废气预

处理后，末端处理装置采用以

焚烧为主的处理工艺；含卤有

机废气，主要为含二氯甲烷废

气经车间冷凝回收处理后，通

过单独的风管 2收集后，再进

入后续的大孔树脂吸附处理

装置处理后纳入 RTO装置；

产生量较大的甲苯废气经车

间冷凝回收处理后，通过单独

的风管 3收集后，再进入后续

的炭纤维吸附处理装置处理

后纳入 RTO装置。此外，本

次项目涉及除二氯甲烷外的

多种含卤有机废气，建议收集

后先经车间冷凝预处理后，通

过单独的风管 1收集后，再进

入后续的大孔树脂吸附处理

装置处理后高空排放。末端

RTO设计风量为 20000m3/h，
二氯甲烷废气吸附处理装置

设计风量各为 1000m3/h，甲

苯废气吸附处理装置设计风

量各为 1500m3/h，其他含卤

有机废气吸附处理装置设计

风量各为 1000m3/h。（项目

产生工艺废气须在车间内加

强预处理和分类收集，主要考

虑加强冷凝回收，经预处理后

的各类废气接入总管。）

项目含卤废气配套建设

“两级冷凝回收+渗透分离

膜回收”进行预处理，含甲

苯废气配套建设“三级冷

凝回收”进行预处理，其他

工艺废气部分经车间外碱

吸收塔预处理，经预处理

后的废气和污水站高浓部

分废气统一汇总至末端的

“碱喷淋+水喷淋+水封+除
沫器+RTO+水冷塔+碱喷

淋”废气处理设施，最终通

过 1根 25m高空排放，末

端废气处理设施的设计处

理能力为 20000m3/h（方案

设计单位：台州市污染防

治工程技术中心，工程设

计施工单位：江苏大鸿环

保设备有限公司）。

污水站高浓

部分废气

非甲烷总烃、硫化氢、

氨、臭气浓度、苯系

物、二氯甲烷等

经收集后接入废气总管。

含氢废气 氢气
经冷凝+除湿器处理后高空

排放。

先行项目不产生，在后续

项目中实施。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30
吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年产500吨

F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 46 页 共 225 页

污水站中低

浓部分臭气、

固废堆场臭

气

非甲烷总烃、硫化氢、

氨、臭气浓度、苯系

物、二氯甲烷等

经收集后接入废气总管。

污水站中低浓部分废气、

固废堆场废气配套建设 1
套“氧化吸收+两级水、碱

喷淋+生物滴滤+两级水、

碱喷淋”处理的废气处理

设施，废气经该处理设施

处理后经过 1根 25m高排

气筒高空排放，该套废气

处理设施的设计处理能力

为 15000m³/h。（方案设计

单位：台州市污染防治工

程技术中心，工程设计施

工单位：杭州中环环保工

程有限公司）。

储罐废气收

集处理系统

乙醇、正庚烷、四氢

呋喃、二氯甲烷、甲

苯、甲醇、异丙醇、

盐酸、丙醇、二甲苯

等

储罐装各放空口装上呼吸阀，

放空口连接在一起集中吸收

后接入现有末端废气处理设

施。

储罐设置了氮封装置，灌

装时采用平衡管。供货商

槽罐车带平衡管接口。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30
吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年产500吨

F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 47 页 共 225 页

图 4-1 环评中建议废气处理工艺流程图



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30
吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年产500吨

F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 48 页 共 225 页

工艺废气、废水站高浓部分废气处理流程图

污水站中低浓部分废气、固废堆场废气处理流程图

图 4-2 废气实际处理流程图

4.1.2废水排放及治理保设施

先行项目废水产生的废水主要为工艺废水、清洗废水、水环泵废水、检修废水、

废气吸收塔废水以及员工生活污水。具体废水排放及防治措施见表 4-2，环评中建议废

水处理工艺流程图见图 4-3，废水处理工艺流程及监测点位见图 4-4。

1#

2#

3#

4#
排气筒 2
（25m）



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30
吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年产500吨

F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 49 页 共 225 页

表 4-2 废水排放及防治措施

污染源

技改后环

评设计废

水总量

（万 t/a）

主要

污染物

处理设施

环评要求 实际建设

工艺废

水、生活

污水

7.26

pH、化学需

氧量、氨氮、

总磷、总氮、

悬浮物、石

油类、动植

物油、色度、

甲苯、

AOX、氯化

物、二氯甲

烷等

废水预处理：技改项目中部分

工艺废水需采取蒸发脱盐、蒸

馏回收溶剂等预处理技术，降

低废水的盐度、硫酸根、溴离

子等污染物浓度后，再进入后

续处理系统。

废水收集系统：工艺及生产废

水分类收集，生产污水管道必

须采用架空管或明渠暗管，清

污分流、雨污分流，设置废水

事故应急设施。

废水处理工程：利用企业新建

500t/d 规模的废水处理站，采

用芬顿氧化+混凝沉淀+ A2O
为主工艺；废水处理达到《污

水综合排放标准》三级标准，

其中 CODCr≤500mg/L。废水

经处理达标后经规范化标准

排放口排放。废水总排放口须

安装在线监测系统，方便加强

对项目废水的达标排放监测

管理。

清下水：项目产生的清下水经

管路收集后，排入化工区雨水

管道。

废水预处理：项目生产车间

高盐废水经“隔油+脱盐”预
处理，高浓废水经“蒸馏+
隔油”预处理，高氨氮废水

经“氨氮吹脱”预处理，处理

后的工艺废水进入后续处

理系统。

废水收集系统：厂区实施清

污分流、雨污分流，工艺及

生产废水分类收集，生产污

水管道在专用廊道上架空

铺设进行收集，同时厂区内

设置了 1 个废水事故应急

池（应急池蓄水能力为

1275m3）。

废水处理工程：项目废水配

套建设末端废水处理设施，

高浓废水经“隔油池+微电

解池+芬顿池+混凝池+沉
淀池”处理后汇同低浓废水

进入配水池，再经后续的

“混凝沉淀池+水解酸化池+
复式兼氧池+厌氧池+一级

好氧池+缺氧池+好氧池

+MBR 池 ”净化后纳管排

放，同时废水总排放口须安

装在线监测系统。（废水设

计建设单位：杭州中环环保

工程有限公司、设计处理能

力为 800m3/d）。

清下水：项目生产车间产生

的清下水经管路收集后进

入雨水管道，其他工序产生

的清下水渗入地下。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30
吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年产500吨

F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 50 页 共 225 页

图 4-3 环评中建议废水处理工艺流程图



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30
吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年产500吨

F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 51 页 共 225 页

高浓废水（不易生化）

隔油池

高浓收集池

调酸池5%硫酸

微电解池

芬顿池
FeSO4

双氧水

混凝池PAC
PAM

沉淀池

物化污泥池

高浓调节池 配水池

低浓废水

复式兼氧池A 复式兼氧池B

厌氧池A 厌氧池B

混凝初沉池A 混凝初沉池B

二沉池A 二沉池B

缺氧池A 缺氧池B

好氧池A

沉淀池A

MBR池

好氧池B

沉淀池B

污

泥

回

流

水解酸化池

一级好氧池A 一级好氧池B

三沉池A 三沉池B

产水池

达标排放

污

泥

回

流

蒸汽

硝

化

液

回

流

生化污泥池

污

泥

排

放

污

泥

回

流

污

泥

回

流

硝

化

液

回

流

污

泥

排

放

生化污泥池

污泥压滤

污泥烘干

污泥外运

工艺废水（易生化）

隔油池

工艺废水收集池

生活污水

生活污水收集池

缺氧池A

图 4-4 废水实际处理流程图



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、
30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年

产500吨F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 52 页 共 225 页

4.1.3噪声防治措施

先行项目产生的噪声为电机、冷冻机、离心机、各类风机以及生产过程中一

些机械转动设备，主要噪声源及防治措施见表 4-3。

表 4-3 项目主要噪声源及防治措施

序号 噪声源 环评建议治理措施 实际防治措施

1 电机

局部隔声，在四面厂界内设宽绿化带，并

种植高大树木，同时对高噪声设备空压机

增加消音器等设施，加强设备维护。

合理布局，将高噪声设备布置在厂

区的中间厂房，以减轻噪声对厂界

的影响。在选购设备时，优先选用

低噪声设备；加强设备的日常检

修，确保设备的正常运转，减少非

正常运转的噪声产生。生产时关闭

门窗，同时加强厂区的绿化工作，

降低噪声。

2 冷冻机

3 离心机

4 风机

4.1.4固废防治措施

先行项目产生的固废主要为废溶剂、废液、废活性炭、高低沸物、废矿物油、

废包装材料、废水站污泥、废渣、废水预处理废盐以及员工生活垃圾。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、
300吨SEP-1项目（先行，年产500吨F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 53 页 共 225 页

表 4-4 固体废物的产生和处置

废物名称 产生工序
固废

类别

危废

类别

危废

代码

环评预计产

生量（t）
先行项目试运行 1
年期间产生量（t）

环评建议处置方式 实际处理方式

废钯炭 压滤

危险

废物

HW50 271-006-50 7.4 / 与生产厂家调换 本次验收不包含

废溶剂 蒸馏

HW02 271-001-02
373.37

260 委托有资质单位综合

利用或无害化处置

收集后委托浙江台州市

联创环保科技股份有限

公司处置
废溶剂

废水

预处理
245

废液 精馏 HW02 271-001-02 9.82 / 本次验收不包含

废活性炭 过滤 HW02 271-003-02 19.65 17.8

委托台州市德长环保

有限公司等有资质单

位焚烧处置

收集后委托宁波四明化

工有限公司处置

高低沸物
蒸馏或

精馏
HW02 271-001-02 348.75 256

收集后委托浙江凤登环

保股份有限公司处置

废树脂/炭纤维 废气吸附 HW02 271-004-02 4 /
废树脂/炭纤维为废气预

处理，实际采用渗透膜装

置，不再产生

废矿物油 机修 HW49 900-041-49 2 0
收集后委托台州市德长

环保有限公司处置

废包装材料
原辅料

包装
HW49 900-041-49 3 2.6

收集后委托宁波大地化

工环保有限公司处置

废水站污泥 废水处理 HW49 802-006-49 40 15.61
收集后委托台州市德长

环保有限公司处置

废渣 压滤 HW02 271-001-02 425.45 95
委托台州市德长环保

有限公司等有资质单

位安全填埋

收集后委托宁波四明化

工有限公司处置

废硅胶 过柱纯化 HW02 271-004-02 19.71 / 本次验收不包含

废水预处理废盐
脱盐

预处理
HW02 271-001-02 975 325 收集后委托台州市德长



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、
300吨SEP-1项目（先行，年产500吨F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 54 页 共 225 页

环保有限公司处置

生活垃圾 职工生活
生活

垃圾
/ / 120 54 由环卫部门清运处理

委托当地环卫部门统一

清运处理

注：企业已配套建设了危废堆场，分类收集各类危险废物。危废堆场堆场位于厂区西侧，共 3个单间，危废堆场占地面积为 733.5m2，

1#危废堆场主要用于存放废水预处理废盐、废活性炭和废水站污泥；2#危废堆场主要用于存放高低沸物、废溶剂；3#危废堆场主要用

于存放废包装材料；危废堆场地面及墙裙采用环氧树脂刷砌，同时设置导流沟和废液收集槽，做好了防雨淋、防渗漏等相关工作；堆

场门口已张贴相关危废标识。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、
30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年

产500吨F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 55 页 共 225 页

4.2环境敏感保护目标分析

浙江京圣药业有限公司位于浙江省化学原料药基地临海园区，东为南洋五

路，路东为台州市德长环保有限公司，南为台州保灵药业有限公司和浙江京圣药

业有限公司二期项目厂房，西为浙江海翔川南药业有限公司，北为东海第四大道。

距离本项目最近的敏感点厂区西北面的土城村（团横），距离项目厂界 2425米。

4.3“三同时”落实情况

4.3.1“以新带老”环保设施建成及措施落实情况

企业原审批浙江豪博化工有限公司年产 10万吨甲缩醛、5 万吨氨基塑料粉

项目已停产，故不存在相应的整改内容。

4.3.2技改项目“三同时”执行情况

浙江京圣药业有限公司位于浙江省化学原料药基地临海园区，先行项目主要

产品有 F0101、C0091、EF001、SEP-1。本次项目总投资 4.22亿元，其中环保投

资 2370万元，占总投资的 5.62%。具体环保投资情况详见表 4-5。

表 4-5 环保投资表

序号 污染源 处理设施 投资（万元）

1 废水 废水处理设施、输送管道等 1050

2 废气 废气处理设施、排气筒、引风设施等 1200

3 噪声 减震垫、隔声等 100

4 固废 固废堆场等 20

环保总投资 2370

先行项目执行配套的环境保护设施和主体工程同时设计、同时施工、同时投

产使用的环境保护“三同时”制度。先行项目于 2018年 5月开工建设，在项目建

设过程中，企业委托杭州中环环保工程有限公司配套建设了相应的废水处理设

施，委托台州市污染防治工程技术中心配套进行方案设计，江苏大鸿环保设备有

限公司、杭州中环环保工程有限公司配套设计建设了相应的废气处理设施。截止

2019年 9月，企业已完成相应的生产设备和环保设施的建设和调试工作。具体

项目环保设施建设情况详见表 4-7，环评批复要求及其实际落实情况见表 4-8。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、
30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年

产500吨F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 56 页 共 225 页

表 4-7 环保设施建设情况表

类别 污染源 环评要求 实际建设情况

废气

工艺废气

利用新建的末端废气处理设施进行

处理。据废气分类收集分质预处理后

再分类进行处理的原则，非含卤有机

废气预处理后，末端处理装置采用以

焚烧为主的处理工艺；含卤有机废

气，主要为含二氯甲烷废气经车间冷

凝回收处理后，通过单独的风管 2收
集后，再进入后续的大孔树脂吸附处

理装置处理后纳入 RTO装置；产生量

较大的甲苯废气经车间冷凝回收处

理后，通过单独的风管 3收集后，再

进入后续的炭纤维吸附处理装置处

理后纳入 RTO装置。此外，本次项目

涉及除二氯甲烷外的多种含卤有机

废气，建议收集后先经车间冷凝预处

理后，通过单独的风管 1收集后，再

进入后续的大孔树脂吸附处理装置

处理后高空排放。末端 RTO设计风量

为 20000m3/h，二氯甲烷废气吸附处

理装置设计风量各为 1000m3/h，甲苯

废气吸附处理装置设计风量各为

1500m3/h，其他含卤有机废气吸附处

理装置设计风量各为 1000m3/h。（项

目产生工艺废气须在车间内加强预

处理和分类收集，主要考虑加强冷凝

回收，经预处理后的各类废气接入总

管。）

项目含卤废气配套建设“两级冷凝回收+
渗透分离膜回收”进行预处理，含甲苯废

气配套建设“三级冷凝回收”进行预处

理，其他工艺废气部分经车间外碱吸收

塔预处理，经预处理后的废气和污水站

高浓部分废气统一汇总至末端的“碱喷

淋+水喷淋+水封+除沫器+RTO+水冷塔

+碱喷淋”废气处理设施，最终通过 1 根

25m 高空排放，末端废气处理设施的设

计处理能力为 20000m3/h（方案设计单

位：台州市污染防治工程技术中心，工

程设计施工单位：江苏大鸿环保设备有

限公司）。

污水站高浓

部分废气
经收集后接入废气总管。

含氢废气 经冷凝+除湿器处理后高空排放。 先行项目不产生，在后续项目中实施。

污水站中低

浓部分臭

气、固废堆

场臭气

经收集后接入废气总管。

污水站中低浓部分废气、固废堆场废气

配套建设 1套“氧化吸收+两级水、碱喷

淋+生物滴滤+两级水、碱喷淋”处理的废

气处理设施，废气经该处理设施处理后

经过 1根 25m高排气筒高空排放，该套

废气处理设施的设计处理能力为

15000m³/h。（方案设计单位：台州市污

染防治工程技术中心，工程设计施工单

位：杭州中环环保工程有限公司）。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、
30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年

产500吨F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 57 页 共 225 页

储罐废气收

集处理系统

储罐装各放空口装上呼吸阀，放空口

连接在一起集中吸收后接入现有末

端废气处理设施。

储罐设置了氮封装置，灌装时采用平衡

管。供货商槽罐车带平衡管接口。

废水
工艺废水、
生活污水

废水预处理：技改项目中部分工艺废

水需采取蒸发脱盐、蒸馏回收溶剂等

预处理技术，降低废水的盐度、硫酸

根、溴离子等污染物浓度后，再进入

后续处理系统。

废水收集系统：工艺及生产废水分类

收集，生产污水管道必须采用架空管

或明渠暗管，清污分流、雨污分流，

设置废水事故应急设施。

废水处理工程：利用企业新建 500t/d
规模的废水处理站，采用芬顿氧化+
混凝沉淀+ A2O为主工艺；废水处理

达到《污水综合排放标准》三级标准，

其中 CODCr≤500mg/L。废水经处理

达标后经规范化标准排放口排放。废

水总排放口须安装在线监测系统，方

便加强对项目废水的达标排放监测

管理。

清下水：项目产生的清下水经管路收

集后，排入化工区雨水管道。

废水预处理：项目生产车间高盐废水经

“隔油+脱盐”预处理，高浓废水经“蒸馏+
隔油”预处理，高氨氮废水经“氨氮吹脱”
预处理，处理后的工艺废水进入后续处

理系统。

废水收集系统：厂区实施清污分流、雨

污分流，工艺及生产废水分类收集，生

产污水管道在专用廊道上架空铺设进行

收集，同时厂区内设置了 1 个废水事故

应急池（应急池蓄水能力为 1275m3）。

废水处理工程：项目废水配套建设末端

废水处理设施，

高浓废水经“隔油池+微电解池+芬顿池+
混凝池+沉淀池”处理后汇同低浓废水进

入配水池，再经后续的“混凝沉淀池+水
解酸化池+复式兼氧池+厌氧池+一级好

氧池+缺氧池+好氧池+MBR 池”净化后

纳管排放，同时废水总排放口须安装在

线监测系统。（废水设计单位：杭州中

环环保工程有限公司、设计处理能力为

800m3/d）。

清下水：项目生产车间产生的清下水经

管路收集后进入雨水管道，其他工序产

生的清下水渗入地下。

噪声
电机、冷冻
机、离心机、
各类风机等

局部隔声，在四面厂界内设宽绿化

带，并种植高大树木，同时对高噪声

设备空压机增加消音器等设施，加强

设备维护。

合理布局，将高噪声设备布置在厂区的

中间厂房，以减轻噪声对厂界的影响。

在选购设备时，优先选用低噪声设备；

加强设备的日常检修，确保设备的正常

运转，减少非正常运转的噪声产生。生

产时关闭门窗，同时加强厂区的绿化工

作，降低噪声。

固废
生活垃圾、
危险废物

危险废物按照《国家危险废物名录》

分类，危险废物贮存应符合《危险废

物 贮 存 污 染 控 制 标 准 》

（GB18597-2001，根据环保部公告

2013 年第 36 号修改）；一般固废处

置应符合一般工业固体废弃物的贮

存场所应符合《一般工业固体废物贮

存 、 处 置 场 污 染 控 制 标 准 》

（GB18599-2001，根据环保部公告

企业已配套建设了危废堆场，分类收集

各类危险废物。危险固废堆场位于厂区

西侧，共 3 个单间，危废堆场占地面积

为 733.5m2，1#危废堆场主要用于存放废

水预处理废盐、废活性炭和废水站污泥；

2#危废堆场主要用于存放高低沸物、废

溶剂（含废液）；3#危废堆场主要用于

存放废包装材料；危废堆场地面及墙裙

采用环氧树脂刷砌，同时设置导流沟和



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、
30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年

产500吨F0101、50吨C0091、50吨EF001、300吨SEP-1项目）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 58 页 共 225 页

2013年第 36号修改）。 废液收集槽，做好了防雨淋、防渗漏等

相关工作；堆场门口已张贴相关危废标

识。

风险
事故应急防
范措施

发现储罐及桶装液体泄漏，立即

设法警告标志或组织人员警戒；切断

一切明火，撤离无关人员至上风安全

地方，勿使流入下水道，设法将泄漏

罐内余液抽出，灌装入另外容器。

设备发生泄漏，及时关闭阀门，

停止作业，将泄漏源导入应急池待处

理。

根据同类企业火灾情况调查，一

般火灾延续时间约 1h，用泡沫灭火器

灭火，必要时用消防水灭火，消防废

水导入应急池。

台风来临时之前，将车间电源切

断，检查车间各部位是否需要加固，

将电机拆除搬至安全处，将成品及原

料仓库用栅板填高以防水淹导至物

料损失和爆炸事故，从而消除对环境

的二次污染。

厂区现有 1000m3总事故应急池

能满足应急要求。

企业委托浙江泰诚环境科技有限公司编

制应急预案，已完成专家评审及备案；

厂区建有事故应急池及事故废水收集系

统及储罐区围堰，应急池蓄水能力为

1275m3，可确保事故性废水不排入周边

水体。另外，建设单位组织应急培训及

开展演练。

表 4-8 环评批复要求及其实际落实情况对照表

项目 环评批复要求 实际建设情况

项目

建设

根据环评内容，该项目在渐江省化学原料药

基地临海园区现有厂区内实施。总投资约

4.22亿元，淘汰所有已批项目，新建相应生

产车闻、生产线及相关辅助设备、环保设施

等，建成后形成年产 500吨 F0101、40吨
N0082、3吨 SM3824-07、30吨 C0082、50
吨 C0091、60吨 F0206，250吨 F0208、50
吨 EF001、300吨 SEP-l的生产能力。项目

建成后的生产工艺、设备清单等建设内容具

体见环评文件。项目符合环境功能区划要

求，采取环境影响报告书所要求的污染防治

措施后可符合污染物排放标准和总量控制

指标。我局同意你公司按照环评报告中所列

建设项目的性质、规模、地点、生产工艺以

及环境保护对策措施和要求进行项目建设。

若建设单位在报批本环境影响评价文件时

隐瞒有关情况或者提供虚假材料的，我局将

已落实。建设单位本次项目在浙江省化学原料

药基地临海园区现有厂区内分期实施；由于后

并购了厂区南侧的台州市仕嘉医化有限公司，

整体进行规划调整，项目实施的车间、公辅工

程等发生一定变化，建设单位委托原环评单位

进行环境影响补充说明，该项目的性质、规模、

地点、采用的生产工艺及防治污染、防止生态

破坏的措施发生重大变动的，不属于重大变更

且项目建设在 5年内开工。



浙江京圣药业有限公司（原浙江豪博化工有限公司）年产500吨F0101、40吨N0082、3吨SM3824-07、
30吨C0082、50吨C0091、60吨F0206、250吨F0208、50吨EF001、300吨SEP-1项目（先行，年